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ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ 
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Телефон: (3952) 256-568, 200-015 
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15.11.2023 № 02-01-13489/23 
на№ 

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерникову 

Уважаемый Александр Викторович! 

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области от 12 января 
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области» направляю Вам поправки к проекту 
закона Иркутской области № ПЗ-1242 «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области», принятому Законодательным Собранием 
Иркутской области в первом чтении. 

Приложение: на 6 л. в 1 экз. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

060EC35E7D5A1273347AFDEC2D011706 
Владелец Кобкв Игорь Иванович 
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024 С уважением, 

И.И. Кобзев 

Закаблукова Н.В. 
24-12-91 

!Законодательное Собранно! 

]Вх. № ! 
;j Дата Z6 U. 1 



ПОПРАВКИ 
к проекту закона № ПЗ-1242 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» 

№ 
Кем 

внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

1. Губернатор 
Иркутской 

области 
И.И. Кобзев 

Абзац второй 
пункта 1 
статьи 1 

Слова «части 1» заменить словами «частях 1,2». Редакционная правка. 

2. Губернатор 
Иркутской 

области 
И.И. Кобзев 

Абзац первый 
пункта 2 
статьи 1 

Слова «статьей 21» заменить словами «статьями 
2\ 22». 

Редакционная правка с 
учетом поправки 12. 

3. Губернатор 
Иркутской 

области 
И.И. Кобзев 

Абзац третий 
пункта 2 
статьи 1 

Дополнить словами «, за исключением объектов 
основных средств, приобретенных: 

в результате реорганизации или ликвидации 
юридических лиц; 

у юридических и (или) физических лиц, 
признаваемых в соответствии с положениями 
пункта 2 статьи 105.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации взаимозависимыми.». 

Поправкой предлагается 
исключить возможность 
предоставления 
инвестиционного 
налогового вычета в 
отношении объектов 
основных средств, 
приобретенных в результате 
реорганизации или у 
взаимозависимых лиц. 

4. Губернатор 
Иркутской 

области 
И.И. Кобзев 

Абзац пятый 
пункта 2 
статьи 1 

Слова «по Иркутской области» и основной вид 
экономической деятельности которых включен» 
заменить словами «в Иркутской области», в 
отношении объектов основных средств, 
используемых в деятельности, осуществляемой при 
реализации инвестиционных проектов, при 
выполнении следующих условий: 

ведение раздельного бухгалтерского учета 
объектов основных средств, используемых в 
деятельности, осуществляемой при реализации 
инвестиционных проектов, и объектов основных 

Поправкой предлагается 
уточнить понятие основного 
вида деятельности по 
аналогии с действующими 
нормами регионального 
налогового 
законодательства. 



№ Кем 
внесено 

Структурная 
единица 

Содержание поправки Обоснование 

средств, используемых при осуществлении инои 
деятельности; 

не менее 70 процентов выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) организации в налоговом 
(отчетном) периоде, в котором введены в 
эксплуатацию объекты основных средств и (или) 
изменена их первоначальная стоимость, составит 
выручка от реализации товаров (работ, услуг) от 
осуществления одного или нескольких видов 
экономической деятельности на территории 
Иркутской области, включенных». 

5. Губернатор 
Иркутской 

области 
И.И. Кобзев 

Абзац шестой 
пункта 2 
статьи 1 

Абзац шестой исключить. Поправкой предлагается 
сократить категории 
налогоплательщиков, 
имеющих право на 
инвестиционный налоговый 
вычет, в целях минимизации 
налоговых расходов в 
условиях волатилъности 
мировой экономики и 
нестабильности 
поступления налога на 
прибыль в областной 
бюджет. 

6. Губернатор 
Иркутской 

области 
И.И. Кобзев 

Абзац седьмой 
пункта 2 
статьи 1 

Изложить в следующей редакции: 
«класс 21 «Производство лекарственных 

средств и материалов, применяемых в медицинских 
целях и ветеринарии», подкласс 30.1 
«Строительство кораблей, судов и лодок» класса 30 
«Производство прочих транспортных средств и 

Поправкой предлагается 
сократить категории 
налогоплательщиков, 
имеющих право на 
инвестиционный налоговый 
вычет, в целях минимизации 



№ Кем 
внесено 

Структурная 
единица 

Содержание поправки Обоснование 

оборудования» раздела С «Обрабатывающие 
производства» Общероссийского классификатора 
видов экономической деятельности ОК 029-2014 
(КДЕС Ред. 2), принятого приказом Федерального 
агентства по техническому регулированию и 
метрологии от 31 января 2014 года № 14-ст (далее -
ОКВЭД 2);». 

налоговых расходов в 
условиях волатильности 
мировой экономики и 
нестабильности 
поступления 
прибыль в 
бюджет. 

налога на 
областной 

7. Губернатор 
Иркутской 

области 
И.И. Кобзев 

Абзац восьмой 
пункта 2 
статьи 1 

Изложить в следующей редакции: 
«подкласс 50.3 «Деятельность внутреннего 

водного пассажирского транспорта» класса 50 
«Деятельность водного транспорта» раздела Н 
«Транспортировка и хранение» ОКВЭД 2;». 

Поправкой предлагается 
сократить категории 
налогоплательщиков, 
имеющих право на 
инвестиционный налоговый 
вычет, в целях минимизации 
налоговых расходов в 
условиях волатильности 
мировой экономики и 
нестабильности 
поступления налога на 
прибыль в областной 
бюджет. 

8. Губернатор 
Иркутской 

области 
И.И. Кобзев 

Абзац десятый 
пункта 2 
статьи 1 

Дополнить словами «, в отношении объектов 
основных средств, используемых в деятельности, 
осуществляемой в рамках промышленного 
кластера, при выполнении следующих условий: 

не менее 70 процентов выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) в налоговом (отчетном) 
периоде, в котором введены в эксплуатацию 
объекты основных средств и (или) изменена их 
первоначальная стоимость, составит выручка от 

Поправкой предлагается 
уточнить условия 
предоставления 
инвестиционного 
налогового вычета 
участникам промышленных 
кластеров по аналогии с 
действующими нормами 
регионального налогового 
законодательства. 
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Структурная 
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реализации товаров (работ, услуг), полученная в 
рамках промышленного кластера; 

ведение раздельного бухгалтерского учета 
объектов основных средств, используемых в 
деятельности, осуществляемой в рамках 
промышленного кластера, доходов (расходов), 
полученных (понесенных) от деятельности, 
осуществляемой в рамках промышленного 
кластера, и объектов основных средств, 
используемых в иной деятельности, доходов 
(расходов), полученных (понесенных) при 
осуществлении иной деятельности». 

9. Губернатор 
Иркутской 

области 
И.И. Кобзев 

Абзац 
двенадцатый 

пункта 2 
статьи 1 

Дополнить словами «и уменьшенных на сумму 
средств на приобретение, сооружение, 
изготовление, доставку таких объектов основных 
средств, доведение до состояния, в котором они 
пригодны для использования, а также на их 
достройку, дооборудование, реконструкцию, 
модернизацию, техническое перевооружение, 
полученных налогоплательщиком из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации». 

Поправкой предлагается 
исключить из предельной 
величины налогового 
вычета средства, 
полученные из бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации на 
аналогичные цели. 

10. Губернатор 
Иркутской 

области 
И.И. Кобзев 

Абзац 
четырнадцатый 

пункта 2 
статьи 1 

Слова «(отчетных)» исключить. Техническая правка. 

11. Губернатор 
Иркутской 

области 
И.И. Кобзев 

Пункт 2 
статьи 1 

Дополнить абзацами пятнадцатым и 
шестнадцатым следующего содержания: 

«7. Минимальный срок фактического 
использования объектов основных средств, 
указанных в части 1 настоящей статьи, до истечения 

Поправкой предлагается 
установить минимальный 
срок фактического 
использования основных 
средств, в отношении 
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которого реализация или иное выбытие (за 
исключением ликвидации) объектов основных 
средств, в отношении которых налогоплательщик 
использовал право на применение инвестиционного 
налогового вычета, сопровождается 
восстановлением и уплатой в бюджет суммы 
налога, не уплаченной в связи с применением 
такого вычета в отношении этих объектов основных 
средств, с уплатой соответствующих сумм пеней, 
составляет 3 года с момента ввода в эксплуатацию 
указанных объектов основных средств. 

8. Положения настоящей статьи применяются 
по 31 декабря 2027 года включительно.». 

которых получен 
инвестиционный налоговый 
вычет (3 года) и ограничить 
срок действия 
инвестиционного 
налогового вычета в 
отношении обновления и 
модернизации основных 
средств. 

12. Губернатор 
Иркутской 

области 
И.И. Кобзев 

Статья 1 Дополнить пунктом 3 следующего содержания: 
«3) дополнить статьей 22 следующего 

содержания: 
«Статья 22 

В случае, если налогоплательщик использует в 
одном налоговом периоде право на применение 
инвестиционного налогового вьгчета в отношении 
расходов, указанных в статье 2 настоящего Закона 
и в отношении расходов, указанных в статье 21 

настоящего Закона, размер ставки налога для 
определения предельной величины 
инвестиционного налогового вычета текущего 
налогового (отчетного) периода, составляет 10 
процентов.» 

Поправкой предлагается 
предусмотреть применение 
равных условий расчета 
предельной величины 
инвестиционного 
налогового вычета в случае 
его одновременного 
применения по разным 
основаниям. 
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13. Губернатор 
Иркутской 

области 
И.И. Кобзев 

Статья 3 Изложить в следующей редакции: 
«Статья 3 

«1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 
2024 года, но не ранее чем по истечении одного 
месяца после дня его официального 
опубликования.». 

Поправкой предлагается 
определить срок вступления 
в силу закона с 2024 года. 


